JSMD01-2018-0014
三门县人民政府办公室文件

三政办发〔2018〕138号

关于进一步明确共用消防设施器材维修
有关事项的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：
针对我县部分住宅小区（高层民用建筑）共用消防设施和器材严重失修，存在重大火灾隐患等问题，为切实保护人民群众的生命财产安全，根据《浙江省消防条例》《住宅专项维修资金管理办法》有关规定，经县政府研究同意，现就有关事项明确如下：

一、业主委员会是本住宅小区（高层民用建筑）火灾隐患排查整治的责任主体，也是提取物业专项维修资金用于消防安全整治工程的业主单位。所属乡镇（街道）应督促业主委员会按要求落实整改措施。未组建业主委员会或者业主委员会拒不落实整改的，由所属乡镇（街道）负责组织整改。

二、隐患排查及确认
1．县消安委办、县公安局、各乡镇（街道）、各行业主管部门在工作排查中，发现住宅小区（高层民用建筑）共用消防设施和器材严重失修，存在重大火灾隐患等问题，需第一时间报经县消防大队确认。县消防大队要及时将复核结果书面告知县消安委办、县公安局、各乡镇（街道）、各行业主管部门。

2．消防部门书面确认或在火灾隐患排查整治工作中发现共用消防设施和器材严重失修，存在重大火灾隐患的住宅小区（高层民用建筑），应当及时抄告所属的乡镇（街道）。

三、启动程序
1．乡镇（街道）在收到县消防大队的共用消防设施和器材严重失修，存在重大火灾隐患抄告单或确认单后，应书面通知该住宅小区（高层民用建筑）的业主委员会。业主委员会在接到通知后，将维修方案报县消防大队备案，资金申请报县城市管理局同意后，将维修方案和维修费用情况在物业管理区域内进行公示，公示期不少于5个工作日。县城市管理局研究同意并在该住宅小区（高层民用建筑）物业专项维修资金中预拨50%的维修费用。

2．业主委员会可直接委托符合条件和项目资质要求的检测、施工、监理单位开展整治工程。检测和施工不能由同一承包商承包。

3．隐患整治工程完工后，业主委员会持相应资质机构出具的工程决算审查报告、工程质量验收合格证明（消防设施检测合格报告）、工程款发票等资料，向县城市管理局申请拨付维修费用尾款，县城市管理局审核通过后，在5个工作日内予以拨付。

四、住宅小区（高层民用建筑）尚未组建业主委员会的，由所属乡镇（街道）牵头组建。住宅小区（高层民用建筑）共用消防设施和器材严重失修，存在重大火灾隐患需立即实施整治工程，但尚无业主委员会或业主委员会拒不落实整改的，由所属乡镇（街道）组织实施，或指定社区居委会（村委会）代为维修，并将书面申请和说明报县消安委、县城市管理局同意，并抄送县消防大队备案后按第三条中的启动程序执行。
五、未设立物业专项维修资金或者专项维修资金不足的，应由业主委员会自筹。自筹不到位的，由乡镇（街道）先行垫付，再督促业主委员会向业主收回，不得以资金无法筹措为由拖延整治。
六、对共用消防设施器材无法正常运行但仍处于保修期的住宅小区（高层民用建筑），由县城市管理局会同县建设规划局督促建设单位（房产开发企业）进行维修。若建设单位（房产开发企业）不履行维修义务的，由业主委员会或乡镇（街道）代为维修，维修费用在物业保修金中列支。
七、各乡镇（街道）、县城市管理局要督促业主委员会和物业服务企业，具体落实保修期后的消控设备等消防设施器材维护保养单位，并做好消防设施器材的维护保养。
八、本通知自发布之日起施行。

附件：共用消防设施器材维修有关事项流程图

三门县人民政府办公室
 2018年11月14日
（此件公开发布）
[image: image1.jpg]t RIEM e RS M HEIZ B X B DURTE

R4 RiREf
Y| (EFEFALL)

EEEEN. SE(HE). AL | _aee. o BEmAn

FE, AR BATRE | | e ) |HE
X. Egﬁm@ﬁﬁfﬁﬁ%ﬁmﬂ BEHE E%Ekﬂ% weE - iy 5
BIEFBAIE , FIEAKKRE [ ; o
({5 L ms HIEHIREEHABA
1351 — - £, GASHERE
ErEN— SEpEunRe Yi8 (f5E) i EEEREE
*ggii %%W&ﬁ% §E%’j}{’g\§‘ E @£Q§ﬁmg
paeg | v mE) [—OREEE | rtmemen FHREES
S =R= PEEmRIEE (HEL)
BIHEER ; B RS | SES0%: ST A
gﬁgg -2 FRREEL WSE SR, TR BASREN
TEE RS AR AR ARERY
1. PET. ISEEfITREATIE,
(RNFE TR F—AE A ) ‘
FLLRES SR STEEAS

BERREN NERETFEN

FEZ4R (& FTiER
&) AT SEIAEM

  抄送：县委各部门，县人大常委会、县政协办公室，县人武部，县法院，县检察院。
三门县人民政府办公室                   2018年11月14日印发

— 4 —
— 1 —